in iudicium deferantur, per illos delata plectantur. Si quid autem ii tegendum gratia aut incuria praetermittendum esse crediderint, commotioni iudicariae subiacebunt; illi vero moniti si vindictam dissimulatione distulerint, triginta librarum auri dispendio multabuntur, officiis quoque eorum damno parili subiugandis. DAT. VI ID. NOV. CONST(ANTINO)-P(OLI) ARCAD(O) A. II ET RVFINO CONSS.

5

V [deficit 900, 17 in fisco] E

1 hii E iudicarie E ^b , iudicare E ^a 4 damno]	5 a.] aa. E
damno E ^a (inde p imperfecte eraso damno *E)	

VI, 10, 13 (395 Aug. 7).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONORIVS AA. RVFINO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Statuimus nullum ad fanum vel quodlibet templum habere quempiam licentiam accedendi vel abominanda sacrificia celebrandi quolibet loco vel tempore. Igitur universi, qui a catholicae religio-
nis dogmate deviare contendunt, ea, quae nuper decrevimus, properent custodire et quae olim constituta sunt vel de haereticis vel de paganis, non andeant praeterire, scituri, quidquid divi genitoris nostri legibus est in ipsis vel supplicii vel dispendii constitutum, nunc acrius exsequendum. Sciant autem moderatores provinciarum nostrarum et his apparitio obsecundans, primates etiam civitatum, defensores nec non et curiales, procuratores possessionum nostrarum, in quibus sine timore dispendii coetus inlicitos haereticos inire conperimus, eo, quod fisco sociari non possunt, quippe ad eius dominium pertinentes, si quid adversus scita nostra temptatum non fuerit vindicatum adque in vestigio ipso punitur, omnibus se detrimentis et suppliciis subiugandos, quae scitis sunt veteribus 10
1 constituta. Speciatim vero hac lege in moderatores austeriora sancimus et decernimus:
namque his non custoditis omni industria adque cautela non solum hanc multam, quae in 15
ipsos constituta est, exerceri, verum etiam quae in eos praefinita est qui commissi
videtur auctores, nec his tamen remissa, quibus ob contumaciam suam iuste est intro-
gata. Insuper capitali supplicio iudicamus officia coercenda, quae statuta neglexerint.
2 DAT. VII ID. AVG. CONS(TANTINO)P(OLI) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

5

E

2 quilibet E quempium E ^a 3 a om. Cui. 4 decreuimus] edd., decreuit E Cui. 7 ag- rius E sciant] Cuiacius, scient E 9 ha- reticos E ^a 12 ponitum E ^a scitis sunt] scripti, sciti sunt E sunt a Cui. 13 consti-	tutas E 15 ipso E exerceri] requiritur sciant exerceri vel similia 16 iusta E ^a (cum *E) 17 quoercenda E quae] e (?) E ^a , om. E ^b (cum *E) neclixerint E 18 dat.] datarum E
--	---

VI, 10, 14 (396 Dec. 7).

IDEM AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Privilegia si qua concessa sunt antiquo iure sacerdotibus ministris praefectis hierofantis sacrorum sive quolibet alio nomine nuncupantur, penitus aboleantur nec gratuitentur se privilegio esse munitos, quorum professio per legem cognoscitur esse damnata. DAT. VII ID. DEC. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III
ET HONORIO III AA. CONSS.

5

E

2 sacrorum] Gothofredus, agrorum E, agro- rum Cui. colibet E ^a 3 monitos E	4 uii] sic potius E (cum *E) quam ui, ut legit Cuiacius
--	--

VI, 10, 15 (399 Ian. 29).

IDEM AA. MACROBIO VICARIO HISPIANARVM ET PROCLIANO VICARIO QVINQVE PROVINCIALVM.
Sicut sacrificia prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenta servari. Ac ne

1 magrouio E uicario hisp. et pr. uic. u. prou.) ppo hisp. et pr. uic. u prou. E, macrobio	et procliano vicariis Just.
---	-----------------------------

sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur evertere, si quod rescriptum, si qua lex forte praetenditur. *'Erutae'* huiusmodi chartae ex eorum manibus ad nostram scientiam referantur, || si inlicitis evocationes aut suo aut alieno nomine potuerint demonstrare, quas oblatas ad nos mitti decernimus. Qui vero talibus cursum praebuerint, binas auri libras inferre cogantur. DAT. III KAL. FEB. RAVENNAE THEODORO V. C. CONS.

IVST.
'abreptae'
|| fuit

E. — IVST. 1, 11, 3.

3 scientiam referantur] *Iust.*, scientiam *E Cui.*
3/4 si inlicitis evocationes aut suo aut alieno nomine potuerint demonstrare] *requiritur* si qui fecisse inlicitas evocationes aut suo aut alieno nomine potuerint demonstrari 5 auri libras auri *E* 6 dat. iiiii k. feb. rauen*n* theodo*r* uic *E*, d. xiii k. febr. constantinop. theodosio et rumoridio coss. *Iust.* (*Hal.*)

XVI, 10, 16 (399 Jul. 10).

IDEM AA. AD EUTYCHIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Si qua in agris templa sunt, sine turba ac tumultu diruantur. His enim deiectis atque sublati omnis superstitioni materia consumetur. DAT. VI ID. IVL; P(RO)P(OSITA) DAMASCO THEODORO V. C. CONS.

E

1 ad euthiciano *E*, eutychiano *Cui.* templo *E* | nis *Cui.* 3 consumentur *E* dat. iii id. iul.
2 sublatus *E* superstitione *E*, superstitio- | ppo damasco theodo*r* uic *E*

XVI, 10, 17 (399 Aug. 20).

IDEM AA. APOLLODORO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Ut profanos ritus iam salubri lege submovimus, ita festos conventus civium et communem omnium laetitiam non patimur submoveri. Unde absque ullo sacrificio atque ulla superstitione damnabili exhiberi populo voluptates secundum veterem consuetudinem, iniri etiam festa convivia, si quando exigunt publica vota, decernimus. DAT. XIII KAL. SEPT. PATAVI THEODORO V. C. CONS.

E. — IVST. 1, 11, 4.

2 laetitiam] *Iust.*, lecticiam *E*, licentiam *Cui.* | *Iust.* (*Lat. praeter W*) 5 dat. xiii (uiii *Iust.*
3 exhiberi] *Iust.*, exhibere *E* 3/4 populorum | [*Hal.*] k. sept. pat. theod. uic *E*, uiui k. sept.
Iust. (*Lat.*) 4 iniri] *Iust.*, inire *E* si om. | honorio uiui et theodosio ii aa *Iust.* (*Hal.*)

XVI, 10, 18 (399 Aug. 20).

IDEM AA. APOLLODORO PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Aedes inlicitis rebus vacuas nostrarum beneficio sanctionum ne quis conetur evertere. Decernimus enim, ut aedificiorum quidem sit integer status, si quis vero in sacrificio fuerit deprehensus, in eum legibus vindicetur, depositis sub officio idolis disceptatione habita, quibus etiam nunc patuerit cultum vaniae superstitionis inpendi. DAT. XIII KAL. SEPT. PATAVI THEODORO V. C. CONS.

E

1 nostram *Cui.* 3 in sacr.] *Gothofredus*, sacr. | 16, 10, 17, 16, 11, 1, dec. *E*) pat. theod. uic (uic
E 4 disc. hab. *collocandum post* uindicetur | *E*) liber
5 dat. xiii (iii *Cui.*) k. sept. (*sic Cui. ad iunctas*

XVI, 10, 19 (408 [407] Nov. 15).

IMPPP. ARCADIVS, HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AAA. CVRTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Templorum detrahantur annonae et rem ammoniarum iuuent expensis devotissimorum

1 arcadius del. 2 iuuent] *Sirm.*, iubet *E*, iubente *Cui.*

1 militum profuturae. Simulacra, si qua etiam nunc in templis fanisque consistunt et
2 quae alicubi ritum vel acceperunt vel accipiunt paganorum, suis sedibus evellantur, cum
2 hoc repetita sciamus saepius sanctione decretum. Aedificia ipsa templorum, quae in
civitatibus vel oppidis vel extra oppida sunt, ad usum publicum vindicentur. Arae locis
omnibus destruantur omniaque templa in possessionibus nostris ad usus adcommodos 5
3 transferantur; domini destruere cogantur. Non liceat omnino in honorem sacrilegi ritus
funestioribus locis exercere convivia vel quicquam sollemnitatis agitare. Episcopis quoque
locorum haec ipsa prohibendi ecclesiasticae manus tribuimus facultatem; iudices autem
viginti librarum auri poena constringimus et pari forma officia eorum, si haec eorum
fuerint dissimulatione neglecta. DAT. XVII KAL. DEC. ROMAE BASSO ET PHILIPPO CONSE. 10

E. — SIRM. 12 integra.

1 famisque Cui. et delendum 2 alicubi] aliquem Sirm. ritum] Sirm., ritu E Cui.
reuellantur Sirm. 3 sanctionem E 5 de-
struatur E usos E 6 honore E 7 exer-
cere] E Cui., exegere Sirm. quisquam E
agitare] Cui. Sirm., agitari E 8/9 iudices ...

proposita] (*post alia*) quos (iudices) ... viginti
librarum auri poena statutae dudum multae
constringet, pari multa officiis eorum ordinibusque
proposita Sirm. 10 romam E. —
Propter subscriptionem vide ad 16, 5, 43

XVI, 10, 20 (415 Aug. 30).

IMPP. HONORIVS ET THEOD(OSIVS) AA. Sacerdotales paganae superstitionis competenti coercioni subiacere praecipimus, nisi intra diem kalendarum Novembrum de Karthagine decedentes ad civitates redierint genitales, ita ut simili quoque censurae per

1 || Omnia "etiam" loca, quae sacris error veterum deputavit, secundum divi Gratiani constituta nostra rei iubemus sociari || ita ut ex eo tempore, quo inhibitus est publicus sumptus superstitioni deterrixae exhiberi, fructus ab incubatoribus exigantur, || quod autem ex eo iure ubicumque ad singulas quasque personas vel praecedentium principum largitas vel nostra maiestas voluit pervenire, id in eorum patrimonii aeterna firmitate perduret. || Quod non tam per Africam quam per omnes regiones in nostro
2 orbe positas custodiri decernimus ||. Ea autem, quae multiplicibus constitutis ad venerabilem ecclesiam voluimus pertinere, Christiana sibi merito religio vindicabit ||, ita ut omnis expensa illius temporis ad superstitionem pertinens, quae iure damnata est, omnique loca, quae frediani, quae dendrophori, quae singula quaque nomina et professiones gentiliciae tenuerunt epulis vel sumptibus deputata, possint hoc
3 errore submoto compendia nostra domus sublevare. Sane si quondam consecrata 20 sacrificii deceptionem hominum praestiterunt, ab usibus lavacrorum vel publicis affectibus separentur, ne inlecebram errantibus praestent. Chiliarchas insuper et centonarios vel qui sibi plebis distributionem usurpare dicuntur censumus removendos, ita ut capi-

IVST.	5
inc.	om.
+ + om.	fin.
reddit	10
finit	
reddit	15
fin.	

1 aa.] E, sa populo cartaginensi *Iust.* ex interpolationes opinor, neque enim ullam habemus constitutionem emissam ad populum municipii coloniae. pagante E 2 praecipimus] Cui., precibus E die E 3 censurae] scripti, censuram E, censura Cui. 5 remearent E 6 error] Cui. *Iust.*, orror E 8 est publicus sumptus] Cui. *Iust.*, est publico sumptus est (sic) E 9 exhiberi] Cui., exhibere E fructos E 10 quod autem ex eo iure ubicumque] *Iust.*, cum eo iure ubicumque E, cum eo iure ut quodcumque *Gothofredus* quasque] quascumque *Iust.* (praster W) 12 id

in eorum] Cui. *Iust.*, idoneorum E 14 nutem E, uero *Iust.* 15 voluimus] Cui. *Iust.* (*R Graec.*), volamus E *Iust.* (OM) 16 sibi] Cui. *Iust.*, si E vindicauit E Cui. omnes E 17/18 omniaque] Cui., omniisque E 18 quaque] *Gothofredus*, quoque E Cui. 19 epulis] *Labbaeus*, aepholis E, epholis Cui. possint] scripti, fas est E Cui., fas sit *Gothofredus* 20 si quondam consecrata] scripti, possit temptare item si aedes quondam consecratae, quondam consecrata E, quae quondam sacrae Cui. 22 separentur] Cui., separentur E ciliarchas E centonarias Cui.

talem sententiam non evadat, si quis aut volens ad huiusmodi nomen accesserit aut passus fuerit vel invitum se huiusmodi presumptioni atque invidiae deputari. DAT. III KAL. SEPT. RAVEN(NAE) HONORIO X ET THEOD(OSIO) VI AA. CONSS.

E. — IVST. 1, 11, 5.

1 quis] E, qui Cui.

XVI, 10, 21 (416 Dec. 7).

IDEM AA. AVRELIANO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)O II. POST ALIA: Qui profano pagani ritus errore seu crimen polluuntur, hoc est gentiles, nec ad militiam admittantur nec administratoris vel iudicis honore decorentur. DAT. VII ID. DEC. D. N. THEOD(OSIO) A. VII ET PALADIO CONSS.

EYDO

1 aureliano] auriliiano YD	ii] Y ^b D, om. E	3 iudices EY ^a	3/4 dat. uii (ui O) id. dec.
Y ^a O qui] eorum qui O	pagano E	(sept. YDO)	dn (dōn E, om. YDO) th. a. (om. E
2 nec] nemo YDO	admittatur YDO	Cui. O)	uii et pall. libri

XVI, 10, 22 (423 Apr. 9).

IDEM AA. ASCLEPIODOTO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Paganos qui supersunt, quamquam iam nullos esse credamus, promulgatarum iam dudum praescripta convergent. ET CETERA. DAT. V ID. APRIL. CONST(ANTINO)P(O)L(I) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

E (om. *E)

2 promulgatarum] E, promulgatarum legum *Cuiacius*

XVI, 10, 23 (423 Jun. 8).

IDEM AA. ASCLEPIODOTO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Paganos qui supersunt, si aliquando in execrandis daemonum sacrificiis fuerint comprehensi, quamvis capitali poena subdi debuerint, bonorum proscriptio ac exilium cohercet. DAT. VI ID. IVN. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS.

E. — Cf. THEODERICVS 123.

3 proscriptio ac exilium cohercet] <i>scripti</i> , pro-	et exilio coherceti] <i>Cuiacius</i>
scriptio ad exilium coherceti E, proscriptio	

XVI, 10, 24 (423 Jun. 8).

IDEM AA. ASCLEPIODOTO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: Manichaeos illosque, quos Pepyztas vocant, nec non et eos, qui omnibus haereticis hac una sunt persuasione peiores, quod in venerabili die paschae ab omnibus dissentient, si in eadem amentia per severant, eadem poena multamus, bonorum proscriptio atque exilio. Sed

hoc Christianis, qui vel vere sunt vel esse dicuntur, specialiter demandamus,	IVST.
ut Iudeis ac paganis in quiete degentibus nihilque temptantibus turbulentum legibusque contrarium non audeant manus inferre religionis auctoritate abusi. Nam si contra securos fuerint violenti vel eorum bona diripuerint, non ea sola quae abstulerint, sed 'conventi in triplum et quadruplum' quae rapuerint resti-	inc. :
	IVST.
	'convicti in duplum'

2 pepitas E Cui., pepuzitas Gothofredus	Cui. Iust., dicunt E	7 si] Cui. Iust., om. E
3 si om. Cui. 4 poenam E 5 dicuntur]